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Seznam použitých zkratek
AAF antialiasingový filtr (Anti-Aliasing Filter)

ANN umělé neuronové sítě (Artificial Neural Network)

AR autoregresní (Auto Regressive)

ARX autoregrsní s vnější vstupem (Auto Regressive with eXogenous Input)

ARMAX autoregresní klouzavý průměr s vnějším vstupem (Auto Regressive Mo-

ving Average with eXogenous input)

A/D analogově digitální převodník

BJ Box-Jenkins

CFD počítačová dynamika tekutin (Computational Fluid Dynamics)

DFT Diskrétní Fourierova transformace

ETVE chyba v důsledku kolísání teploty okolí (Environmental Temperature Vari-

ation Error)

ESD energetická spektrální hustota (Energy Spectral Density)

FEM metoda konečných prvků (Finite Element Method)

FFT Rychlá Fourierova transformace (Fast Fourier Transform)

FIR konečná impulsní odezva (Finite Impulse Response)

FS ČVUT České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní

FT Fourierova transformace

IIR nekonečná impulsní odezva (Infinite Impulse Response)

LT Laplaceova transformace
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LTI lineární, časově invariantní (Linear Time Invariant)

MA klouzavý průměr (Moving Average)

MIMO více vstupů, více výstupů (Multiple Input Multiple Output)

NC číslicové řízení (Numerical Control)

NDF není definováno

OE výstupní chyba (Output Error)

OS obráběcí stroj

PF přenosová funkce

PSD výkonová spektrální hustota (Power Spectral Density)

RCMT Ústav výrobních strojů a zařízení (Research Center of Manufacturing Tech-

nology)

SISO jediný vstup, jediný výstup (Single Input Single Output)

STFT Krátkodobá Fourierova transformace (Short-time Fourier Transform)

TCP špička nástroje (Tool Center Point)

TDF teplotně-deformační funkcionál

WH upnutí (Workpiece Holder)
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Seznam použitých proměnných a indexů

11 jednotkový skok [NDF]

A objemová hustota tepelného toku [W m−3]; amplituda, magnituda [NDF]

c měrná tepelná kapacita [J kg−1 K−1]

E energie [J]

e proměnná rozdílu řízení [NDF]

ESD energetická spektrální hustota [J]

f frekvence [Hz], hustota tepelného toku [W m−2], obecný signál [NDF]

fit statistické kritérium kvality simulace [%]

g impulsní odezva [NDF], obecný signál [NDF]

h přechodová odezva [NDF]

K tepelná vodivost [W m−1]

k index harmonické frekvence, řád čitatele přenosu, koeficient bezpečnosti [1]

l řád přenosu [1]

m proměnná na výstupu řídící jednotky [NDF], diskrétní čas posunutého sig-

nálu [1]

N počet harmonických frekvencí [1]

n počet [1], diskrétní čas [1]

ot otáčky [min−1]

p vzorkovací posloupnost [NDF]

r zpětnovazební proměnná [NDF]

S statické zesílení [NDF]

s komplexní proměnná [s−1]

T teplota, teplotní pole [K], perioda [s]

t čas [s]

u poměrná deformace [1]

w referenční proměnná [NDF]

x řízená proměnná [NDF]

y ovládaná proměnná, výstup ze systému [NDF]
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Z poloha v ose Z souřadnicového systému stroje [m]

z rušící proměnná [NDF], komplexní proměnná [1]

α součinitel teplotní roztažnosti [K−1]

∆ teplotní deformace [m]

δ residuum [NDF]

ε bílý šum [NDF]

κ měrná teplotní vodivost [m2 s−1]

ν normalizovaná frekvence [1]

ρ hustota [kg m−3]

σ tlumení [s−1]

τ časové posunutí [1] [s]

ϕ fáze [1]

ω,Ω úhlová rychlost [s−1]

�0 počáteční

�IN vstupní

�M modelu

�m maximální

�S vzorkovací

�TCP na špičce nástroje

�Z v ose Z

�Σ souhrnný
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1 Úvod
Přesnost vyráběných součástí má vedle rychlosti výroby významný dopad na renta-

bilitu provozu výrobních strojů. Proto je vývoj obráběcích strojů (OS) významnou

měrou zaměřen na odstraňování chyb vzájemného polohování obrobku a nástroje.

Kromě přesnosti a tuhosti upnutí obrobku, a tedy pevného svázání jeho polohy se

souřadnicovým systémem stroje; tuhosti konstrukce stroje a kvality řízení polohování

nástroje či obrobku, mají na kvalitu vzájemného polohování výrazný vliv teplotní

deformace.

Příkon odebíraný OS se přeměňuje na teplo ztrátami v mechanických komponen-

tách – převodových ústrojích, ložiskách ad., a v řezném procesu, kde je ho značná

část absorbována nástrojem a obrobkem. Další teplo je vyzářeno do okolí přímo

z řezného procesu nebo z třísek. (obr. 1.1)

Tyto zdroje tepla pak vlivem teplotní roztažnosti obrobku, nástroje a konstrukce

stroje nepříznivým způsobem ovlivňují přesnost vzájemné polohy obrobku a nástroje.

Chyby způsobené teplotní deformací bývají dominantním zdrojem výrobních

nepřesností s až 75 % podílem na celkové chybě a jsou předmětem diskusí již od

60. let. Dlouhá léta byl však pokrok v jejich odstraňování pomalý a ani dnes není

dosaženo uspokojivého výsledku. Naopak se zlepšením statického a dynamického

chování strojů význam teplotních chyb vzrostl. [1][2]

Tyto chyby, označované jako teplotní, jsou palčivým problémem pro přímo

poháněná vřetena, která jsou se zdrojem tepla v přímém kontaktu.

Od roku 2007 jsou teplotní chyby předmětem normalizace zkoušek OS v ISO 230-3

„Určení tepelných vlivů“. Zkouší se chyby v důsledku kolísání teploty okolí (ETVE1),

chyby vyvolané otáčením vřetena (aircutting) a chyby vyvolané pohybem v lineárních

osách u NC strojů. [3]

1Environmental Temperature Variation Error
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Obr. 1.1: Vznik teplotních deformací na frézce (převzato a upraveno z [4])
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2 Cíl práce
Pro tuto bakalářskou práci v souladu se zadáním vytyčuji tyto cíle:

• rešerše metod pro minimalizaci teplotních deformací

• volba aparátu pro sestavení kompenzačních modelů

• analýza vlivu vzorkovací frekvence zadaných vstupních dat na přesnost aproxi-

mace kompenzačních modelů na několika strojích.

V kontextu projektu, na nějž práce navazuje, a po rešerši matematicko-fyzikálních

souvislostí, bude provedena volba modelu – způsobu získávání parametrů přenosové

funkce. Na zadaných datech s využitím vlastního programu v jazyce matlab bude

analyzován vliv vzorkovací frekvence na přesnost modelování. Nad nabytými poznatky

budou zformulovány možné souvislosti. Práce se nezabývá teplotně-deformačním

chováním obrobku a nástroje a úhlovými deformacemi.
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3 Minimalizace teplotních deformací při

obrábění
Jak uvádí Mareš [5], odstranění teplotních chyb v OS je realizováno:

• konstrukčními úpravami stroje

• chlazením struktury a komponent stroje

• chlazením řezného procesu

• kompenzačním členem v řídícím systému stroje.

Konstrukční úpravy stroje spočívají v omezení vzniku deformací v nástrojových

osách v reakci na působení teplotního pole pomocí například optimalizované vnitřní

struktury rámu se symetrickým působením teplotních deformací1 (pro modelování

šíření tepla se užívá FEM2), použití materiálů s nižší teplotní roztažností a tepelnou

vodivostí (například granitu) a optimalizovaného odvodu třísek.

Chlazením struktury a komponent stroje se rozumí zřizování pasivních (kon-

duktivních) či aktivních (konvektivních) chladících zařízení, jež odvádí ztrátové teplo

z míst jeho vzniku, chlazení protékaným rámem a chlazení pracovního okolního

prostředí klimatizací.

Chlazení řezného procesu probíhá přiváděním chladiva (řezných kapalin) do

místa řezu.

Kompenzace v řídícím systému stroje se dělí na:

• metody přímé

• metody nepřímé.

1Taková struktura omezuje vznik úhlových deformací, které je obtížnější kompenzovat.
2Finite Element Method - metoda konečných prvků
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Obr. 3.1: Blokové schéma řízení polohování nástroje s kompenzačním členem

kde k[n] je modelem stanovená teplotní chyba způsobená teplotně-deformačním chováním (TDF)

(kapitola 4.1), TIN [n] a ot[n] jsou vstupy do modelu TDF, T [n] je teplotní pole, A[n] je pole tepelného

výkonu a z(T )[n] je teplotní rušící proměnná; ostatní veličiny jsou označeny dle Mezinárodního


[…]


zato ale maximum residua max(δ) je velmi vysoké (obr. 6.13).
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Jak se ukázalo, byl identifikován model, který výrazně zesiluje frekvence blízké fS
2

(obr. 6.14) a nechová se jako dolní propust. Je to opět důsledek příliš vysokého řádu

modelu. Tentokrát byl zbytný pól umístěn na konec rozsahu frekvencí. U takového

modelu není možné vyloučit vliv aliasingu. To může způsobit, že jsou nemodelovaným

způsobem zesíleny nižší frekvence ve výstupním signálu a odezva je pomalejší, než

předpokládá model. Tento jev můžeme vidět zvýrazněný na verifikačním měření

(obr. 6.15). Zřejmě způsobuje největší chybu. Přesto je třeba podotknout, že velikost

deformací je při tomto měření vysoká a určené residuum tak představuje maximálně

cca 25% nekompenzované hodnoty.

Obr. 6.14: Bodeho graf modelu soustruhu

Podle vyznačeného intervalu spolehlivosti je sice proces opět velmi nestacionární,

ovšem v okolí fS2 je vždy signál zesilován. To je způsobeno spektrální čarou zrovna

v okolí této frekvence (obr. 6.16) podobně jako na obr. 4.5. Některé takové čáry

v čase připomínají frekvenčně modulovaný signál, v němž jsou obsaženy. Jiné jsou

stacionární. Vznikají nejspíše aliasingem.
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Obr. 6.15: Verifikace modelu soustruhu

Jak je ze spektrogramu (obr. 6.16) vidno, obsahuje signál teploty široké pásmo

zesílených frekvencí a spektrální čáru s centrem energie při 220 mHz.

Obr. 6.16: Spektrogram použitého signálu teploty na soustruhu
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7 Závěr
Minimalizace teplotních deformací je perspektivním odvětvím vývoje obráběcích

strojů (OS). Rešerše metod v kapitole 3 ukazuje na důležitou roli softwarové kom-

penzace pomocí matematických modelů. Mezi nimi vynikají přenosové funkce (PF),

které dosahují nejlepších výsledků a nevykazují přílišnou složitost. Jedná se vlastně

o diferenciální rovnice. Dosud jsou používány jako black box modely, tj. nezaložené

na fyzikálních zákonech.

V kapitole 4 byl shrnut komplexní matematický aparát, na jehož základě PF

fungují, a který byl používán pro analýzu vlivu vzorkovací frekvence na přesnost jejich

simulace. Dále byl z běžně užívaných modelů PF vybrán ARMAX, který předpokládá

závislost chyby na modelovaném procesu, ale nepovažuje ji pouze za bílý šum.

Pátá kapitola seznamuje čtenáře s metodikou a úspěchy vývoje kompenzačních

metod na půdě RCMT. Dosavadní přístup je neslučitelný s vyšetřováním vlivu

vzorkovací frekvence, která je předmětem kapitoly 6.

Pro praktickou část – analýzu vlivu vzorkovací frekvence na přesnost aproximace

softwarové kompenzace teplotních chyb se základem v přenosových funkcích, byl

nalezen nový přístup k identifikaci a analýze PF pomocí jejich frekvenčních vlast-

ností. Na ně jsou také navázané uvedené podmínky pro volbu vzorkovací frekvence

(kapitola 4.3.2). Analýza probíhá v programu v jazyce matlab, který byl v rámci této

práce vytvořen.

Za účelem demonstrace metody a ukázky poznatků nabytých při zpracování byly

na souboru dat ze tří komerčních OS a jednoho modelu zkoumány možné příčiny

změny sledovaných parametrů kvality modelu PF v závislosti na vzorkovací frekvenci

(kapitola 6.4). Vzhledem ke komplexnosti problematiky byly možné příčiny pouze

naznačeny, ale nebyl ověřen jejich skutečný vliv.

Směrodatným závěrem analýzy je, že vzorkovací frekvence je úzce spjata s kvalitou

simulace konkrétních modelů přenosových funkcí. Práce naplnila všechny cíle vytyčené

v kapitole 2.

57

Dalšími závěry, které jsou z výstupů analýzy vyvozeny jsou:

• Frekvenční vlastnosti OS jsou různé.

• Předpoklad druhého řádu teplotně-deformačního chování byl mylný. Jak ukazují

naměřená data, je v souladu s matematicko-fyzikálním rozborem (kapitola 4.1)

druhý řád rovnice vedení tepla integrací jejího lineárního funkcionálu s funkcí

teplotní roztažnosti snížen na první řád.

• Při měření je třeba dodržovat hygienu vzorkování – používat antialiasingový

filtr. Aliasing je zdrojem velmi nepříznivého nevratného zkreslení naměřených

signálů.

• Při identifikaci modelů je třeba dbát frekvenčních vlastností použitých signálů,

zejména výskytu spektrálních čar.

• Proces na němž probíhá identifikace je silně nestacionární, což může velmi

postihovat kvalitu a spolehlivost identifikace. Pro relativně ustálený stav bez

buzení silnými zdroji tepla (ETVE) může být výhodné identifikovat jiný systém.

• Diskrétní PF fungují správně pouze pro data se stejnou vzorkovací frekvencí

jako identifikační data.

• Vliv vzorkovací frekvence na přesnost simulace lze omezit dodržením podmínek

uvedených v kapitole 4.3.2.

• Na výstupu z PF může vznikat aliasing.

• BIBO stabilita není postačujícím kritériem pro bezpečnost aplikace PF v OS.
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Seznam použitého softwaru
• MATLAB R2018b (System Identification Toolbox, Digital Signal Processing

Toolbox) - zpracování dat a grafické výstupy

• Tex Maker 5.0.2 (latex, tikz, bilbatex, iso690, biber, acronym, pdfpages,

siunitx, hyperref, xltabular) - sazba textu

• JabRef 4.2 - citační manažer

• Gimp 2.8 - úpravy obrázků

• Word for Office 365 - sazba nečíslovaných stran
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