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SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Student pojal řešení bakalářské práce velmi svědomitě a během jejího zpracování si počínal
samostatně. Oblast vědění, kterou se práce zabývá, přesahuje očekávání vedoucího. Výsledné
praktické zpracování je tak podloženo kvalitním teoretickým základem a v závěrečné diskuzi jsou
otevřeny další možností rozvoje tématu. Finalizace práce se neobešla bez stresových momentů,
zapříčiněných časovým vytížením studenta.

NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Soustavnost při zpracování X

Uspořádání a úprava BP X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis vedoucího BP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.